АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  1 8 . 0  7.2023 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий по предотвращению
распространения трихинеллеза на территории Верхнесалдинского

городского округа на 2023-2025 годы

В целях максимально возможного уменьш ения риска возникновения
заболеваний трихинеллезом у животных, сохранения здоровья населения
Верхнесалдинского городского округа, в соответствии со статьей 2
Ф едерального закона от 30 марта 1999 года №  52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Приказом М инсельхоза России
от 26.03.2020 № 154 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию очагов трихинеллеза»,
подпунктом 5.2 пункта 5 решения Протокола от 09.03.2023 №  12 заседания
чрезвычайной противоэпизоотической комиссии от 07.02.2023, Уставом
Верхнесалдинского городского округа.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предотвращению распространения
трихинеллеза на территории Верхнесалдинского городского округа
на 2023-2025 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по жилищ но-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т  1 8 . 0 У . 2 С 2 3  №  ^ Г 2 /
«Об утверждении Плана мероприятий
по предотвращению распространения
трихинеллеза на территории
Верхнесалдинского городского
округа на 2023-2025 годы»

План мероприятий по предотвращению распространения трихинеллеза на
территории Верхнесалдинского городского округа на 2023-2025 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный за
исполнение

1. Обеспечение размещения через
электронные и печатные средства
массовой информации материалов об
опасности трихинеллеза (проведение
разъяснительной работы с
собственниками (владельцами)
восприимчивых к животных к
трихинеллезу и производителями
животноводческой продукции
(далее- владельцы животных) и
производителями животноводческой
продукции, полученной от
восприимчивых животных, в том
числе их убоя, по вопросам
неукоснительного соблюдения
условий, запретов и ограничений, в
связи со статусом региона, на
территории которого расположено
хозяйство

постоянно Администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
ГБУСО
Пригородная
ветстанция (по
согласованию),
Т ерриториал ьный
отдел в городе
Нижний Тагил,
Пригородном.
Верхнесалдинском
районе, городе
Нижняя Салда,
городе Кировград и
Невьянском районе
(по согласованию)

2. Организация телефонных «горячих
линий» для приема и оперативной
обработки сигналов от населения
(ЕДДС) о случаях заболевания
трихинеллезом восприимчивых
животных. несанкционированных
перевозок животных и
животноводческой продукции,
реализации продукции
животноводства в неустановленных
местах торговли, обнаружения
бесхозяйных трупов животных

постоянно МКУ «Управление
гражданской защиты
Верхнесалдинского
городского округа»

3

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный за
исполнение

3. Организация оперативного обмена
информацией по трихинеллезу
между службами территориальных
органов федеральных органов
государственной власти,
исполнительными органами
государственной власти
Свердловской области, органами
местного самоуправления
муниципальных образований

постоянно Администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
Т ерриториальные
органы
администрации
(администрация д.
Северная,
администрация п.
Басьяновский,
администрация д.
Нелоба,
администрация д.
Никитино), МКУ
«Управление
гражданской
защиты», ГБУСО
Пригородная
ветстанция (по
согласованию),
Т ерриториал ьный
отдел в городе
Нижний Тагил,
Пригородном,
Верхнесалдинском
районе, городе
Нижняя Салда,
городе Кировград и
Невьянском районе
(по согласованию)

4. Проведение контрольных
мероприятий за деятельностью
объектов, осуществляющих
содержание, разведение и убой
животных, переработку сырья
животного происхождения,
торговлю продуктами убоя, с целью
выявления и пресечения
несанкционированной деятельности,
а также пресечения незаконного
перемещения животных и
животноводческой продукции на
автодорогах, расположенных на
территории Верхнесалдинского
городского округа

по мере
необходимости

Администр ация
Верхнесалдинского
городского округа,
ГБУСО
Пригородная
ветстанция (по
согласованию),
Территориал ьный
отдел в городе
Нижний Тагил,
Пригородном,
Верхнесалдинском
районе, городе
Нижняя Салда,
городе Кировград и
Невьянском районе

4

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный за
исполнение

(по согласованию),
МО МВД России
«Верхнесалдинский»
(по согласованию)

5. Осуществление немедленного
информирования специалистов
органов и организаций, входящих в
систему Г осударственной
ветеринарной службы Российской
Федерации, о случаях подозрения на
трихинеллез с последующим
отбором проб для лабораторных
исследований

в случае
выявления в
течении
24 часов

Администрация
Верхнесалдинского
городского округа

6. Организация работы по определению
мест для экстренного уничтожения
трупов (туш) животных и
биологических отходов, обеспечение
своевременной утилизации трупов
сельскохозяйственных и диких
животных

постоянно Администрация
В ерхнесалд инского
городского округа

7. Проведение комиссионных проверок
мест торговли продукцией
животноводства, в том числе
уличной торговли, с целью
выявления фактов
несанкционированной торговли

в соответствии
с планом
проверок

Администрация
В ерхнес алд инского
городского округа,
ГБУСО
Пригородная
ветстанция (по
согласованию)

8. Адресное информирование
населения о проведении
мероприятий по предотвращению
заболевания трихинеллезом путем
распространения информационных
листовок, памяток

постоянно Администрация
В ерхнесалд инского
городского округа,
ГБУСО
Пригородная
ветстанция (по
согласованию)